
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 	otor!nZ1 

• 	 Mandatario senza rappresentanza del 

4 	 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. Oggetto: 	Istituto bancario Montepaschi di Siena - Richiesta proroga 
servizio di cassa e rinnovo linea creditizia fino al 3 1.05. 021 	- 

Data ,4 C .04.2021 Determinazioni. 

L'anno duemilaventuno il giorno 3,ED I e; del mese di Aprile, il Sig. Francesco Ni :odemo, 
nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02/ 1/2019, 
D.A. n. 29/GAB del 29/03/2019, D.A. n. 102 del 30/09/2019, D.A. 140/GAB del 31/1 /2019 e 
ulteriore D.A 62/GAB del 3/7/2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 
Messina, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Gen ra1e del 
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14.09.2020, che svolge 
anche le funzioni di segretario verbalizzante, in considerazione dei provvedimenti go vernativi 
emanati per contenere e contrastare i rischi sanitari della dichiarata pandemia derivante dalla 
diffusione del virus COVID 19 (in ultimo D.P.C.M. del 14/01/2021), ha adottato la seguente 
deliberazione, con l'ausilio degli strumenti telematici e con i poteri conferiti a norma di legge; 
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 1 agusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 
13/09/20 17, adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/20 14; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deli erazione 
del Commissario Straordinario n. i del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adoato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfe 
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è pi 
istituire un "periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati 
ad operare quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consor2 
istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in 
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a pn 

duto ad 

di nuova 

nità 
fino 



alla conlusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 
transitotio" istituitoconDelibera-n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018,n. 11 del 01/07/2019en. 41 del 19/12/2019; 

VISTAI1a Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTAI la delibera n. 28 del 14/9/2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere 
ricostituito; 

VISTA la deliberazione consortile n. 7 del 08/03/2017, di affidamento del servizio di cassa 
dell'Ente per il triennio 2017/2019 all'Istituto di Credito Monte dei Paschi di Siena - Direzione 
Territor ale Messina; 

VISTA la convenzione per il servizio di cassa tra l'Ente e l'Istituto di Credito Monte dei Paschi 
di Siena sottoscritta in data 14/03/2017 al rep. N. 554; 

VISTA la deliberazione consortile n. 3 del 05.10.2020 con la quale il predetto servizio di cassa 
dell'inte tato Ente, è stato prorogato sino al 31.12.2020; 

VISTA a deliberazione consortile n. 13 del 05.10.2020 con la quale, tra l'altro, è stato disposto 
di avvia e la procedura negoziata, ai sensi dell'ar.t 36 comma lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016 
n. 50, p l'affidamento del Servizio di Cassa dell'intestato Consorzio; 

VISTA 

jt1

1!IWI(.W1 

1, comir 
settemb 
dell'inte 
di credi 
di credii 

VISTA 
procedu 
Messin 
dell'anti 
l'affidar 

i Delibera n. 20 del 16.12.2020 con la quale, preso atto dell'esito infruttuoso, per 
di offerte, della suddetta procedura negoziata, si è disposto l'avvio, ai sensi dell'articolo 
2 lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
2020, n. 120, della procedura per l'affidamento diretto del servizio di cassa 

ito Consorzio di Bonifica, previa acquisizione di almeno n° 3 preventivi presso Istituti 
operanti nella zona in cui ha sede l'Ente, in aggiunta a quello da richiedersi all'Istituto 
che svolge in atto il servizio di cassa; 

delibera n. 21 del 16.12.2021 con la quale, nelle more dell'espletamento della suddetta 
è stata richiesta all'Istituto bancario Montepaschi di Siena, Direzione Territoriale di 
ulteriore proroga del Servizio di Cassa al 30.04.2021, nonché l'attivazione 
azione di cassa per €. 283.700,00, nelle more dell'espletamento delle procedure per 
ito triennale del servizio di cassa consortile; 

CONSIDERATO che l'iter procedurale per l'affidamento del servizio in argomento è ancora in 
corso di ilefinizione. 

RITENUTO, che al fine di evitare il grave pregiudizio che deriverebbe al Consorzio e alle 
relative ttività di istituto dalla cessazione del servizio di Cassa, è indispensabile richiedere 
un'ulteri re proroga del servizio medesimo fino al 31 Maggio 2021, salvo che, prima ditale data, 
sia possi ile definire utilmente le procedure in corso per l'affidamento triennale del servizio. 

CONSII OERATO di dover mantenere l'anticipazione di Cassa già concessa dall'Istituto 
Montepa 3chi di Siena, in favore dell'intestato Ente; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente; 

DELIBERA 

DI RICÌ-IIEDERE  al Cassiere consortile Istituto bancario Montepaschi di Siena Direzione 
territoria e di Messina, ulteriore proroga del servizio fino al 31 Maggio 2021, salvo che, prima di 
tale data sia possibile definire utilmente le procedure in corso per l'affidamento triennale del 



servizio. 

DI CONFERMARE l'anticipazione di cassa di €283.700,00 già concessa, nel rispetto i limiti 
previsti dall'art. 13 della convenzione n. 554/2017 di repertorio, sottoscritta dalle rti illo 
tempore; 

DI DELEGARE il Direttore Generale dell'Ente ad inoltrare formale richiesta presso il assiere 
consortile Istituto bancario Montepaschi di Siena, Direzione territoriale di I\'Iessina, 
dell'anticipazione di cassa in argomento; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all'Istituto bancario Montepischi di 
Siena, Direzione territoriale di Messina; 

DI DARE MANDATO al Direttore Generale dell'Ente di porre in essere tutti gli 
consequenziali al presente provvedimento; 

IL DIRETTORE GENERALE 
	

IL COMMISSARIO] 
(Giuseppe iaga1lo) 
	

(Francesco 	) 

o 



I.) I RU I I L,\IM - riei I d IIIVdIILd IIILIIId 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 

FAVOREIVOLE 

Il Capo Settore Contabile 	 Cj 	Il Dirigente delllArea Amministrativa 
o' 	 lu 	i g. Ant i

z 

 Rena Curreri 	
i\

- 	Dott. Al 	o Marino 

lii4 	
'c 

 

\O J lF()iARlTA'CflNTARiiF 

Per quar to concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

C  14, 	apo lettore  Contabile "apo Settore Contabile 

Si 

all'Albo 

o la  
— 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

che la presente Delibera n. 	del 16 APR1 2021 
nsorziale dal 16 A'KI LIk tal __________________ 

è stata pubblicata 

Il Capo Settore Amministrativo 

(Dott. Anselmo Salvà) 

La 
	

è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it  - sezione Albo Pretorio 

E' copia 4onforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina,I lì 

IL Direttore Generale 

(Dott. Giuseppe Barbagallo) 


